BRÁCJA
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

EDITAL N.° ED/103/2017

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara

Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no art°.56°. do Anexo 1 da Lei

n°. 75/2013, de 28 de setembro, que a Câmara Municipal, em sua reunião

ordinária pública, realizada em 3 de abril do corrente ano, cuja ata n°. 83/2016,

de 20 de fevereiro de 2017, foi aprovada em minuta na mesma reuniâo, tomou

as seguintes deliberações:

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal para conhecimento os pedidos

de isenção de taxas municipais;

- Aprovar o pedido de Maria Manuela Alves Silva, em que solicita o pedido de

isenção de pagamento da tarifa de ligação ao saneamento do prédio sito na Rua

Alto do Monte, n°. 50, freguesia de Padim da Graça, no valor de 199.09 euros;

- Aprovar Plano de transportes escolares para o ano letivo de 2017/2018 (ver

edital N. 100/2017);

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal a proposta para criação de taxa

de direitos de passagem e de ocupação do subsolo, com caracter permanente;

- Ratificar o preçário da atividade relacionada com o programa das Férias em

Grande “Páscoa”.

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal com abstenção da CDU a

proposta de doação de um prédio urbano designado por “Casa das Louras”, sita

na freguesia de Nogueiró (atualmente designada por União das freguesias de

Nogueirá e Tenões;

- Aprovar. Remeter

um apoio financeiro

execução do percurso

apoio esse no valor de

à Assembleia Municipal

correspondente a 50% do

“Calcorreando a Serra dos

4673,59 C, a cada uma das

as propostas de atribuição de

valor total estimado com a

Picos” orçado em 28.041,54€,

seguintes juntas de freguesia:

MD D-CM B .02 Dl 02 1 de 6

BRAGA
• GABINETE DE APOIO AOS ORGAOS AUTARQUICOS

Freguesia de Espinho; Freguesia de Pedralva; Freguesia de Sobreposta;

Submete-se ainda a atribuição de um apoio financeiro correspondente a 50% do

valor total estimado com a execução do percurso “A volta do Rio Este” orçado

em 16.822,65€, apoio esse no valor de 4205,66€, a cada uma das seguintes

juntas de freguesia: União das freguesias de Arentim e Cunha; Freguesia

de Ruilhe; Freguesia de Tebosa. b) À União das freguesias de Nogueiró e

Tenões, no valor de 20.000,00€, destinado a apoiar a execução da obra

“Construção de Acesso Carral — Capela Mortuária de Tenões”; c) À Freguesia de

Priscos, no valor de 14.310,00 € com IVA, para a obra “Reparação do edifício

sede da junta”; À Freguesia de Figueiredo, no valor de 75.568,69 €, para a

obra “Requalificação do Cemitério e Melhoria das Acessibilidades;

- Aprovar os seguintes pedidos concessão de apoios financeiros: Proposta

para atribuição de 400 medalhas, cartazes e flyers, no valor de 525,21€

destinado a colaborar com os clubes e associações desportivas. - Ao Sporting

Clube de Braga, no montante 5.550,16 euros; Comité Nacional do

Basquetebol em Cadeiras de Rodas, integrado na Federação Portuguesa de

Basquetebol, um apoio financeiro no valor de 3.000,00 euros, para a realização

do Estágio Nacional de Basquetebol em Cadeira de Rodas, que se vai realizar de

5 a 18 de junho de Braga. - ABC de Braga — Andebol SAD, no montante de

28.150,00 euros, para aquisição e instalação do piso do pavilhão Municipal Flávio

Sá Leite. Agrupamento de Escolas Dr. Francisco Sanches, no valor de

7072,37€, destinado ao pagamento das despesas de água e luz no período

compreendido entre novembro de 2014 e setembro de 2016 relativamente ao

antigo edifício da EB2,3 Francisco Sanches; A Rodelius — Associação Cultural,

no valor de 17.500,00 €; Aos agrupamentos de escolas, para custear a

elaboração das medidas de autoproteção dos edifícios escolares: Agrupamento

de Escolas de Celeirós — valor:1.638,36€; Agrupamento de Escolas Mosteiro e

Cávado — valor:1.734,03€; Agrupamento de Escolas André Soares — valor:

2.718,27€; Agrupamento de Escolas Dr. Francisco Sanches — valor: 1.353,00€;

MOD-CMB.02.D1_O2 2 de 6

IMVGA
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Agrupamento de Escolas de Real — valor: 3.075,34€; Agrupamento de Escolas de

Braga Oeste — valor: 1.793,34€;

- Ratificar. Abstenção do P5 e CDU a proposta de procedimento relativa ao

concurso público N°. CPE4.17.DACPGP — Empreitada - Requalificação do Eixo

Desportivo da Rodovia;

- Revogar a deliberação tomada em reunião de Câmara de 17 de outubro de

2016, que declarou prescritos a favor do Município os jazigos/sepulturas n°s. 26,

3 secção e n°. 105° da 7• secção do Cemitério Municipal de Monte de Arcos.

- Aprovar os seguintes Contratos Interadministrativos de Delegação de

Competências: a) — Freguesia de Gualtar, execução da obra “Alargamento do

Caminho Vicinal da Vergadela à Franqueira”, no montante de 42.239,20 €; b)

Freguesia de Mire de Tibães, para obra “Pavimentação da Rua do Loteamento

da Amieira”, no montante de 99.441,25 €; c) União das freguesias de

Celeirós, Aveleda e Vimieiro, para obra “Balneários de Apoio ao Campo de

Futebol e Polidesportivo de Celeirós”, no montante 317.318,26 C. d)— União das

freguesias de Este (5. Pedro e S. Mamede), para a obra “Repavimentação

entre a Rua da Ribeira e a Rua da Igreja - S. Mamede”, no montante 10.574,67

C. e)- União das Freguesias de Guisande e Oliveira (S. Pedro), para obra

“Drenagem de Águas pluviais — Rua da Igreja Velha - Guisande”, no montante

13.387,10 €. f)— Freguesia de Tebosa, para a obra “Coletor de Águas Pluviais

junto à igreja”, no montante 57.174,28 €. g)— Freguesia de Pedralva, para a

obra “Pedido de tubos de canalização de águas pluviais”, no montante 1.095,20

€. h)- Freguesias de Sobreposta, para a obra “Equipamento de apoio ao

Parque Industrial de Sobreposta”, no montante 157.111,08 C. i)— União das

Freguesias de Morreira e Trandeiras, para a obra denominada “Alargamento

e pavimentação da Rua do Gaio - Morreira”, no montante 87.828,35 €. J)—
União das Freguesias de Real, Dume e Semelhe, para a obra

“Repavimentação do piso da Rua do rio Torto e pavimentação da Rua das /9
Mimosas”, no montante 154.808,80 € (IVA incluído).

MOD-CMB.02.01 02 3 de 6

r i\CA
0 GABINETE DE APOIO AOS ORGAOS AUTARQUICOS

- Aprovar os seguintes contratos-programa:

Associação/Entidade Descrição PEDIDO/RECAM Duração do Valor Atribuído

do Apoio programa

Futebol Clube Contrato- PED/3792/2017 2016/2017 2.000,00€

Ferreirense Programa RECAII 75/2014

Grupo Desportivo Contrato- PED/3777/2017 2016/2017 1.500,00 €

1 André Soares 1 Programa RECAM 145/2015

Assoc. Voleibol de Contrato- PFD/4187/2017 2016/2017 488,00€

Braga Programa RECAM 243/2016

Associação de Futebol Contrato- PED/3777/2017 2016/2017 T33.216,oo€

de Braga Programa RECAM 145/2015

- Aprovar. Abstenção do PS e CDU a proposta relativa aos elementos

representantes da autarquia nos Conselhos Gerais dos Agrupamentos de Escolas,

André Soares e Escolas de Maximínos;

- Aprovar a proposta para a atribuição de um subsídio aos Agrupamentos de

Escolas abaixo indicados, para aquisição do material necessário para a realização

de provas de aferição do 2°. Ano do 1°. Ciclo a partir do ano letivo 2016/2017

Agrupamentos de Escolas: - Agrupamento de Escolas Carlos Amarante -

471,57 €; - Agrupamento de Escolas Braga Oeste - 126,44€; -

Agrupamento de Escolas André Soares — 764,49 €; - Agrupamento de

Escolas de Maximinos — 405,82 C; - Agrupamento de Escolas Trigal Santa

Maria — 342,51 C; - Agrupamento de Escolas D. Maria II — 576,01€ -

Agrupamento de Escolas Alberto Sampaio — 596,69 C; - Agrupamento de

Escolas de Real — 496,05€; - Agrupamento de Escolas Or. Francisco

Sanches — 577,23 €;- Agrupamento de Escolas de Celeirós — 314,88 €; -

Agrupamento de Escolas Mosteiro e Cávado — 330,25 €; - Agrupamento de

Escolas Sá de Miranda — 408,21 C; Conservatório de Música Calouste

Gulbenkian de Braga — 164,24 €.

- Aprovar o acordo de cooperação a celebrar entre o Município de Braga e

Associação Comercial de Braga, que tem em vista a atribuição de uma

Moo-cMso201o2 4 de 6

ÏLB‘e
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÁOS AUTÁRQUICOS

comparticipação financeira à Associação Comercial de Braga, no valor de

225.000,00 euros;

- Aprovar o protocolo de colaboração a celebrar entre o Município de Braga e

a Associação de Cicloturismo de Braga;

- Ratificar. Abstenção da CDU e PS - Alteração ao projeto de eletricidade e

custo da estimativa orçamental - obra referente aos arranjos exteriores do

Mercado Municipal de Braga, orçada em 844.664,04€;

- Indeferir o pedido de isenção ou redução de taxas e outras receitas

municipais, apresentado pela “Associação Canja — Centro de Apoio Nacional a

Jovens e Adultos”, para a realização das designadas “Feirinhas d’ACANJA”;

- Indeferir. O Vereador Hugo Pires não participou na votação. Abstenção

do PS e CDU ao Recurso Hierárquico Impróprio Interposto por António Fernando

Alves da Costa, relativo ao indeferimento do pedido de constituição do direito de

superfície sobre o lote n° 3 do Aeródromo Municipal;

- Aprovar. Abstenção da CDV o Protocolo de Fornecimento de Refeições

Escolares a crianças da Educação Pré-escolar/alunos do 1°. Ciclo do Ensino

Básico, a celebrar entre a Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares e

Município de Braga;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal. Voto contra da CDU o pedido

de incentivo apresentado pela BOSCH CAR MULTIMÉDIA PORTUGAL SA, bem

como a respetiva proposta de decisão desenvolvida pela InvestBraga;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal. Voto contra da CDU o pedido

de incentivo apresentado pela POSOLIS, INDUSTRIA DE MALHAS, S.A., bem

como a respetiva proposta de decisão desenvolvida pela InvestBraga;

- Aprovar. Abstenção do PS e CDV a proposta relativa a assunção de

compromissos plurianuais relativamente ao Concurso Público Internacional para

fornecimento de gasóleo simples a granel para a frota de autocarros dos TUB—

TRANSPORTES URBANOS DE BRAGA;

MoD-cMs.020102 5 de 6

Ti
! 13 BAGA

M.unç(pC GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

- Aprovar os seguintes votos de louvor: José Paulo Lopes, Jorge Silva,

Tamila Holub;

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vgo

ser afixados nos lugares de estilo e no portal do Município www.cm-braga.pt.

Braga e Paços do Município, 5.03.2017

O Presidente da Câmara

(Dr. RicardtRf

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico que afixei o presente edital em 642017— DAC — Liliana Veiga

M0D-CMB020102 6 de 6